I V N I V S.

FESTA ET MEMORIÆ SANCTORVM  
quæ mense I V N I O à Christianis  
celebrantur.

VI

**P**AMPHILVS martyr & Sacerdos Casarea Palestina oriundus, in eadem ciuitate passus est martyrium sub Maximiani persecutione, Cal. Iunij. Hieronymus de Viris illustribus.

II

**B**RASMVVS Episcopus Lucridinus Diocletiano & Maximiano Imp. in Campania plumbatis et fustibus cæsus, resinâ quoq; sulphure plumbo liquefacto, & feruenti pice, cerâ, oleoq; perfusus, inde tamen integer & inuiolatus euasit. Quo miraculo multi se ad fidem Christi conuerterunt. Itaq; iterum detrusus in carcerem, constrictus ferreis grauissimiq; vinculis, inde ab angelo mirabiliter ereptus est. Deinde à Maximiano varijs affectus supplicijs, tunicaq; ardens candenti indutus, illa etiam tormenta diuinâ virtute superauit: atque in Campaniam profectus, plurimis & in fide confirmatis, & ad fidem conuersis, insignem martyrij palmam adeptus est. 4. Non. Iunij. P. de Nat. lib. 5. cap. 75. & Breuiarium Rom. nouum.

**E**ODEM die strages Sendomiriæ à Tartaris edita anno Domini 1260. quasi martyrum Christi, anniuersariâ uisitatione & celebritate, magno populi concursu Sendomiriæ in hodiernum usq; diem recolitur, magnâ Alexandrini 4. Pont. Max. indulgentiâ cumulata ac dedicata. Cromerus lib. 9. rerum Polonicarum.

CORPORIS

**C**orporis Christi festiuitatem cum Octauis, die Iouis post Trinitatis solennia, celebrandam, Urbani IV. qui Pontificatum Romanum tenuit circa annos Christi 1264. inuentum & institutum esse, in confesso apud omnes est.

Causa autem motiua super prima huius festi origine & institutione, non eadem recensentur. Sed hanc, inquit Balæus, accipe certiozem esse ex Arnolde Bostio ac Petro Præmonstratensi. Anno Domini 1264. reuelatio, super hoc Sacramenti festo celebrando, cuidam EVÆ fœminæ in terra Leodiensi, in otio supersticioso reclusæ, ac Pontifici ante Papatum familiariter notæ, facta est: quam per suas literas Pontifici significauit, rogans vt festum illud Papali auctoritate solennizandum ordinaret: Cui has literas remisit Urbanus Papa. VRBANVS Episcopus, Seruus seruorum Dei, dilectæ in Christo Euæ salutem & Apostolicam benedictionem. Scimus, ô filia, quòd magno desiderio desiderauit anima tua, vt solenne festum Corporis Domini nostri Iesu Christi institueretur in Ecclesia Dei, à Christi fidelibus perpetuis temporibus celebrandum. Et ideo tibi significamus ad gaudium, quòd nos ad corroborationem catholicæ fidei dignum duximus statuendum, vt de tam mirabili Sacramento, præter quotidianam commemorationem, quam de ipso facit Ecclesia, specialior & solennior memoria celebretur, certum ad hoc designantes diem, videlicet feriam quintam, proximam post Dominicam festi Pentecostes proximè sequentem, vt ipsa feriâ 5. deuotæ turbæ fidelium, propter hoc ad ecclesias affectuosè cõcurrat. Sitq; dies ille vniuersis Christicolis nouâ festiuitate iucundus, & amplâ iucunditate festiuius, prout in literis Apostolicis, quas per vniuersum munus super hoc direximus, plenius continetur. Et scias, quòd nos huiusmodi festum cum omnibus nostris fratribus, Romanæ videlicet ecclesiæ Cardinalibus, nec non cum omnibus Archiepiscopis, cæterisque ecclesiarum Prælatibus, tunc apud sedem Apostolicam commorantibus ad hoc, vt videntibus & audientibus de tanti festi celebritate præberetur exemplum, duximus celebrandum. Magnificet igitur anima tua Dominum, & exulet Spiritus tuus in Deo salutari tuo: quia viderunt oculi tui salutare tuum (*horrendum idolum*) quod parauimus ante faciem omnium populorum. Lætare insuper, quia omnipotens Dominus tribuit tibi desiderium cordis tui, & voluntate laborum non fraudauit te celestis gratiæ plenitudo, etc. Hanc epistolam se vidisse testatur Arn. Bostius ac legisse, epistolâ 6. ad Ioannem Paleonydorum, vt refert Balæus de Script. Britan. Cent. 4. cap. 38.

Onuphrius Panuinius in suis ad Platinam Annotationibus, in vita Urbani IV. quæ de visione monialis istius Euæ ex Bostio & Petro Præmonstraten. narrauimus, fabulam esse dicit. Turpe enim & valdè ignominiosum fore putauit, si hoc festum, quo Pontificij aliud non habent maius, in vnius mulierculæ gratiam institutum diceretur. Itaq; ille aliam originem huius festi indicat. Dicit enim, propter miraculum quoddam quod Vulsinijs quam alij Bulsanam vocant, in dicecesi & ditone Vrbeuetana in Ecclesia S. Christianæ acciderit, ab Urbano IV. institutum fuisse. Nam dum sacrificulus quispiam sacra Missarum solennia celebraret, sacramento iam confecto, de panis & vini Transsubstantiatione, & Christi corpore dubitauit. Vnde statim ex hostia, quam in manibus tenebat, viuus sanguis manare cœpit & totam mappam, quam Corporale vocant, tinxit. Quò miraculo attonitus Pontifex Urbanus IV. Corporale primùm ad se ab Episcopo loci cum processione in urbem veterem transferri voluit, & illud solennitate institutâ in Ecclesia Vrbeuetana recõdidit, vt in ea corp⁹ Christi maiori coleretur honore, quâ in quotidianis Missarum solennijs. Et paulò post: In cuius postea rei memoriam ciues Vrbeuetani tunc nobiles, ditissimi, & potentes nobilissimum templum Deo & B. virgini Mariæ à fundamentis construere cœperunt, tantâ mole,

apparatu, & impensarum magnitudine celebre, vt nullum toto terrarum orbe tunc ei potuerit comparari. Ceterum hoc non nisi 25. anno, post Christi verò 1290. factū fuit Nicolao I V. Pontifice Maximo, qui eodem anno 13. die Nouembris primum lapidem in maximi & augustissimi templi fundamentis, Cardinalibus cum omni Romana curia, multis peregrinis praelatis, Episcopo ciuitatis, Clero, Magistratibus, nobilibus, & vniuerso populo Vrbeuetano adstantibus, post celebres supplicationes habitas, solenniter posuit, maximasq; singulis annis ipso die Ecclesiam illam visitantibus, indulgentias largitus est, ab alijs postea Pontificibus confirmatas & auctas. In quo celeberrimo templo, cum perfectū pœnè fuisset, postea sanctum corporale collocatum, altari & tabernaculo ad illud conseruandum elegantissimè fabricatis, quod singulis annis in die Corporis Christi in celebri illa supplicatione deuotissimè circumfertur, finitimis omnibus populis eò illà die ad id videndum confluentibus. Eius porrò templi anterior pars tota è marmore Pario incrustata est, varijs & elegantibus sigillis noui & veteris Testamenti exornata, multisq; alijs decorata ornamentis, quæ eo tempore excellentius in statuariaria opus existimata est, omnium quæ toto terrarum orbe id genus essent. Hæc Onuphrius omnia. Narrat etiam Petrus de Natalibus lib. 5. cap. 45. Et Antoninus tit. 19. c. 13. § 1. miraculi huius quoq; mentionem facit, non tamen addit, quòd propter illud festum hoc institutum sit.

Prolemaeus Lucensis refert, Urbanum Papam ad petitionem Thomæ Aquinatis hoc festum instituisse, non tamen adnotatâ causâ. Illud certum ex Antonini tit. 19. c. 13. § 1. Aquinatem Officium festi Corporis Christi cum hymno & prosa composuisse, quæ extant inter eius opera. Et ab Urbano in præmium retulit columbam argenteam, Naclero teste. Hinc fit, vt semper in dextro humero columbam, & manibus calicem gestans depictus conspiciatur Thomas.

Bulla de institutione huius festi edita.

Quod autem ipsam Bullam attingit, cuius in suo scripto ad Euam suam meminit Urbanus, & quam per vniuersum orbem Christianum direxit, commendat in ea ab initio mirandum in modum Eucharistiæ Sacramentum, & tandem ad Corporis Christi festum descendens, in hæc verba erumpit: Licet, inquit, hoc memoriale Sacramentum in quotidianis Missarum solennijs frequentetur: conueniens tamen arbitramur & dignum, vt de ipso semel saltem in anno, ad confundendam specialiter hereticorum perfidiam & insaniam, memoria solennior & celebrior habeatur. In die namq; cœnæ Domini, quo die Christus hoc instituit Sacramentum, vniuersalis ecclesia pro pœnitentium reconciliatione, sacri consecratione chrismatismatis adimpletionem mandati, circa lotionem pedum, & alijs plurimum occupata, plenè vacare non potest celebrationi huius maximi Sacramenti. Hoc enim circa Sanctos, quos per anni circulum veneramur, ipsa obseruat ecclesia, vt quamuis in Litanijs & Missis ac alijs ipsorum memoriam sæpius renouemus: nihilominus tamen ipsorum natalitia certis diebus per annum solennius recolat, festa propter hoc eisdem diebus specialia celebrando. Et quia in his festis circa solennitatem debitum aliquod per negligentiam, aut rei familiaris occupationem, aut aliàs ex humana fragilitate omittitur, statuit ipsa mater ecclesia certam diem, in qua generaliter Omnium Sanctorum commemoratio fieret, vt in hac ipsorum celebratione communi, quicquid in proprijs ipsorū festiuitatibus omissū existeret, solueretur. Potissimè igitur exequendū est erga hoc vniuersum sacramentum CORPORIS & SANGVINIS Iesu Christi, qui est Sanctorum omnium gloria & corona, vt festiuitate ac celebritate præfulgeat speciali, quatenus in eo quod in alijs Missarum officijs circa solennitatem est forsitan prætermisum, deuotâ diligentiam suppleatur: & fideles (festiuitate ipsa instante) intra se præterita memorantes, id quod in ipsis Missarum solennijs secularibus forsitan agendis impliciti, aut alia ex negligentia vel fragilitate humana minus plenè gesserunt, tunc attentè in humilitate spiritûs & animi puritate restaurent. In-

Intellēximus autem olim, dum in minori effemus officio constituti, quod fuerat quibusdam Catholicis (imò mulierculis mihi familiariter notis) diuinitus reuelatum festum huiusmodi generaliter in ecclesia celebrandum: Nos itaq; ad corroborationem & exaltationem Catholicæ fidei, dignè ac rationabiliter duximus statuendum, vt de tanto Sacramento præter quotidianam memoriã, quam de ipso facit ecclesia, solennior ac specialior annuatim memoriã celebretur, certum ad hoc designantes & describentes diem, videlicet feriam 5. proximam post octauam Pentecostes: vt in ipsa quinta feria deuotæ turbæ fidelium propter hoc ad ecclesias affectuosè concurrant, & tam clerici quàm populi gaudentes in cantica laudum surgant; tunc enim omnium corda & vota, ora, labiaq; hymnos persoluant lætitiæ salutaris: tunc psallat fides, spes tripudiet: exultet charitas, deuotio plaudat: iubilent chorus, puritas iocundetur: tunc singuli alacri animo pronèq; voluntate conueniant, sua studia laudabiliter exequendo tantæ festi solennia celebrantes. Et vtinã ad Christi seruitium sic eius fideles ardor inflammet, vt per hæc & alia proficientibus ipsis meritorum cumulis apud eum qui se dedit pro eis in præcium, tribuitq; se ipsis in pabulum, tandem post huius vitæ decursum eis se in præmium largiatur. Ideoq; vniuersitatem vestram monemus & hortamur in Domino, & per Apostolica scripta in virtute sanctæ obedientiæ districtè præcipiendo mandamus in remissionem peccaminũ iniungentes, quatenus tam excelsum & tam gloriosum festum prædictâ quintâ feriã singulis annis deuotè ac solenniter celebretis, & faciatis studiosè per vniuersas ecclesias ciuitatum vestrarum & diocesium celebrari: subditos vestros in Dominica dictam quintam feriam proximè præcedente, salutaribus monitis sollicitè per vos & per alios exhortantes, vt per veram & puram confessionem, eleemosynarum largitionem, attentas & sedulas orationes, & alia deuotionis & pietatis opera, taliter se studeant preparare, quòd huius pretiosissimi Sacramenti mereantur fieri participes illâ die, possintq; ipsum suscipere reuerenter, ac eius virtute augmentum consequi gratiarum. Nos enim Christi fideles ad colendum tantum festum, & celebrandum donis volentes spiritualibus animare, omnibus verè pœnitentibus & confessis, qui matutinali festi eiusdem officio in ecclesia, in qua idem celebrabitur, interfuerint centum: qui verò Missæ, totidem. Qui autem in primis ipsius festi vespertinis interfuerint, similiter centum: qui verò in secundis, totidem. Illis verò qui primæ, tertæ, nonæ, sextæ ac completorijs officijs interfuerint, pro qualibet horarum ipsarum quadraginta. Illis autem qui per Octauas illius festi matutinalibus, vespertinis, Missæ, ac prædictarum horarum Officijs interfuerint, centum dies, singulis Octauarum ipsarum diebus, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Apostolorum eius Petri & Pauli authenticè consili de iniunctis sibi pœnitentijs relaxamus. *Extat in Clement. extra de Reliq. & vener. sanctorum tit. Transitus ad patrem.*